sus his tam admirandis factis? Nō dubiū quin rem magnā,
 rem seriā, rem imitandā docuerit. Quid autē? quid? nisi vt
 grādescente in nobis Christo, qñquidē & in nobis nascit, &
 habet suos etatū gradus, donec occurramus in virū pfectū,
 & in mensurā plenitudinis ei⁹. Ergo cū grādescit in nobis,
 docet vt naturales parentū & amicorū affectus in deū trāsfe-
 ramus, nihil hic amemus, nihil miremur, nisi in Christo, &
 Christū in oībus. Memineremus nos verū patrē, patriā, cog-
 gnatos, amicos habere in cœlis. Verū ne quis imaginet hūc
 parentū neglectū, fastū, aut inobediētiā sapere, consequit̄,
 & erat subdit⁹ illis. Immo nemo suos parētes verius amat,
 nemo magis piē colit, nemo obseruātius morē gerit, q̄ qui
 sic contēnit. Quid autē est sedere in tēplo, nisi in rebus sacris
 congescere, & ad discendū animū ab oībus tranquillū cur-
 curis adferre? Nihil autē vitiosius est turbulentius, & ocium ac
 quietē amat sapiētia. Iā a quo tandem nos grauemur disces-
 re, q̄ attētas aures p̄ceptoribus p̄bere cōuenit, cū puer ille
 cœlestis, sapiētia dei patris, in medio doctorū sedeat, audiēs
 vicissim, ac respondēs, sed ita respōdens, vt oēs eius sapien-
 tiā admirarent̄. Neq; id mirū, cū is esset, ad quem oīs mun-
 di sapiētia stulta est. Præclara res legū prudētia, egregia res
 philosophiæ cognitio, suspiciēda res theologiæ p̄fessio, verū
 si quis IESUM audiat, ilico stultescūt oīa. At nostra respō-
 sio, si sapiētiaē miraculū excitare nō potest, certe sapiat mo-
 destiā, sonet innocentiaē. Rursum obsecro, q̄ morigeros, q̄
 obsequētes nos esse decet parētibus ac p̄ceptorib⁹, q̄s potio-
 res velut ingenij parētes habemus, postea q̄ ille dñs oīm, cū
 a parētibus nō intelligeret, tamē subdit⁹ illis redierit in Na-
 zareth. Debet hoc pietati, debet parentum reuerētiaē, vt ali-
 quoties illorū volūtati cōcedamus, etiā si nos meliora vides-
 rimus. Sed iā operā p̄ciū est audire, q̄ apto fini lucas IESU
 pueritiā cōcluserit. Et IESUS (inqt), p̄ficiēbat sapiētia, ætate,
 & gratia apud deū, & apud hoīes. Q̄ multa, q̄ paucis nos
 docuit. Primū cū etatis accessione, pietatis item accessione

CONCIO

oportere copulari, ne illud in nos iure dici possit, quod in hominem uulgus diu^o dixit Aug^o. Qui maior est etate, maior est iniquitate. Neue in hoc pulcherrimo certamine unquam restem^o, aut nos affecutos arbitremur, sed in morem currentium in stadio a tergo relicta negligentes, in anteriora nitamur, ac semper a bonis ad meliora, a melioribus ad optima proficere conemur, donec ad metam, hoc est huius uitae finem peruentum erit. Socrates iam ad modum senex proinde quasi nihil sciret, ita semper et a quibus discere sitiebat. Itidem et nos quod magis in christo fuerimus, hoc minus nobis placebimus, si modo vere in illo fuerimus progressi a deo, φιλαυτία pestis est et studiorum, et pietatis, ac iuxta Fabium, procox illud ingeniorum genus, non temere peruenit ad frugem uel eruditionis, uel innocentiae. Equidem nec ordinem ociosum esse puto apud deum, et apud homines, ut intelligam^o in primis danda opera, ut uita nostra a deo placeat. Id agentes, humanus fauor ultro consequetur. Nihil enim uirtute pulchrius, nihil amabilius, quam laus hoc magis sequi solet, quo minus appetitur. Paucis ut potuimus, uobis expressimus exemplar pueri, quem et amare plurimum, et imitari studiosissime debemus. Atque omnino tantum uidebimur amare, quantum fuerimus imitati. Rursum tanto plenius imitabimur, quanto amabimus ardentius. Proinde hoc ipsum ab illo quotidianis ac puris precibus flagitemus, ut nobis donet amore sui flagrare, sui fides euadere, hoc est castos, puros, incotamiatos mites, simplices, tractabiles, expertes fuci, ignaros doli, nescios inuidiae, parentibus morigeros preceptoribus dicto audientes, mundi contemtores, rebus diuinis addictos, pijs literis intentos, nobis ipsis quotidie meliores, probatos superis, gratos hominibus, odore bonae fame quam plurimos ad Christum allicietes. Haec inquam assidue flagitemus, haec manibus pedibusque conemur, dum habilis aetas, breui alioque fugitura. Etenim si recte monuit Fabius, optima statim ac primo discenda. quod prius disci debet, quam Christus, quod nihil est melius, imo quid aliud discere oportet christianum, quam eum uirum quem nosse, uita est aeterna: quemadmodum ipse testatur patrem

orās in enāgelio. Id si curabimus, ut cūq; p uirili gratiā referemus, tam singulariter de nobis merito, & illi referēdo gratiam, ipsum nobis lucrificiemus. Referemus autem hoc plenius, quo uehemētius redamabimus. Porro hoc magis illū redamabimus, q̄ magis uita ac moribus exprimemus, Iā q̄ magis exprimemus, hoc magis ipso locupletabimur.

TERTIA PARS.

¶ At interim nō nullis forsitan succurret aīo, durā hāc esse militiā, repudiatis oībus, cū Christo crucē tollere. Sed meminertis fratres dilectissimi, lōge diuersam mūdi & Christi esse naturā. Mūdos ceu fucata meretrix, prima frōte blāsdus nobis, & aureus occurrit, postea quo ingrediare altius, quo pprius inspicias, hoc magis ac magis tetra, putida, fellita sunt oīa. E diuerso Christus, pcul intuētibus durior apparet, dū cruces uidemus, dū voluptatū ac uitæ cōtemptū. Verū si quis fidēti aīo totū sese in illū reijciat, reperiet nihil esse mollius, nihil expeditius, nihil dulcius. Nisi forte verū non dixit ueritas in euāgelio, cū ait. Tollite iugū meū super uos, & inuenietis requiē aīabus uestris, iugū enim meum suaue est, & onus meū leue. Hāc nimirū uere est ardua illa uirtutis uia, quā & olim tāto ante Christū, ut cūq; somniauit Hesiodus, primo aditu asperior, pgressu semper & faciliior, & amœnior. Sed qd tandē asperū uideri potest, quo ad tā ingens, tā certū itur p̄mium? Si iuxta Sapiētis dictū, spes p̄mij minuit vim flagelli, q̄s in hac momētanea uita, non leue, nō dulce iudicet, q̄ cœlestē illā, & nunq; defiturā sibi pareret uitā, æternū regnare cū Christo assidue, summū illud inueneri bonū, uersari in angelorū cōtubernio, ab omni malorū metu pcul abesse? Quis oro tantū hoc p̄mij, nō uel sextēsis mortibus emptū uelit? Atqui hoc tantū donatiuū pollicet militibus suis impator noster Iesus, qui neq; fallere potest, neq; mētiri nouit. Iā apd' uosmetipsos expēdite fructus, eternitatē, ac magnitudinē, cōtra q̄ breue huius militiæ tempus, nimirū haud lōgius ipsa uita, quæ qd aliud est, q̄ uas

por ad exiguū tēpus apparēs, aut vnius horæ somniū? Sed
agedū de hoc interim inæstimabili p̄mio sileamus, atq; ins-
piciamus q̄ abunde magna mercede dux noster militum
suorū labores etiā in hac vita cōpenset, quanq; disparē me-
tant messēm, q̄ mūdo militant, & qui merēt sub Christo Ie-
su. Audiamus quid ipsi dicāt impij in libro Sapiētīæ. Lassa-
ti sum⁹ in vita iniquitatis, & pditiōis, ambulauim⁹ vias dif-
ficiles, viā autē domini ignorauimus. Illectat mundus fuca-
tis bonorū simulacris, quæ nihil aliud sunt, q̄ mellita vena-
na. Mox attractos, & velut inauctoratos, deū immortalē, in
quas curas, quas sollicitudines, quas turbas, quæ dispēdia,
quæ dedecora, in quā consciā mētis carnificinā, in quā in-
fœlicē exitū miseros adducit: vt hic quoq; iam abūde ma-
gnas impietatis pœnas dedisse videant, etiā si nulli conse-
quant inferi. At qui reiectis mundi fucis, in Iesum, hoc est
summū bonū oēm amorē, curā, studiūq; trasserūt, totiq; ab
illo pendēt, ij iuxta promissum euangelicū, non modo vitā
æternā possidebunt, verū etiā in hoc seculo centuplū accipien-
ent. Quid est aut accipere centuplū? Nempe pro fucatis bo-
nis vera, pro incertis certa, pro fluxis æterna, p veneno tin-
ctis sincera, p curis ociū, pro sollicitudine fiduciā, pro tur-
bulētia trāquillitatē, pro dispendijs vtilitatē, pro flagitijs in-
tegritatē, pro consciētīæ cruciatu secretū & ineffabile gau-
diū, pro turpi atq; infœlici exitu, gloriosam ac triumphalē
mortē. Spreuisti diuitias amore Christi, in ipso veros inueni-
es thesauros, reiecisti falsos honores, in hoc lōge eris hono-
rator, neglexisti parentū affectus, hoc indulgētius fouebit
te pater ver⁹, qui est in cœlis, pro nihilo habuisti mundanā
sapiētīā, in Christo lōge verius sapiēs, ac fœlicius, asperna-
tus es pestiferas voluptates, in ipso multo alias inuenies de-
licias, breuiter vbi arcanas illas, sed veras opes Christi, dis-
pulsā mūdi caligine videris, oīa quæ prius arridebāt, quæ
sollicitabāt, ea non solū admiraaberis, sed perinde vt pestes
quasdā fugies, reijcies, auersaberis. Fit enim mirū in modū,